
 

2022  53 
 

1 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland  

 

Haarlem, 10 oktober 2022 
 

Kenmerk: 1837600/1911906 
 

Onderwerp: Initiatiefvoorstel Noord-Holland Impact 

Bijlagen:  1. Initiatiefvoorstel Impact NH – versie oktober 2022 
 2. Initiatiefvoorstel Impact NH– versie oktober 2022 – track changes 
 

1. Inleiding 

 De ChristenUnie en Partij voor de Dieren hebben een initiatiefvoorstel gemaakt om de omslag 
naar een betekeniseconomie te versnellen. GS heeft een reactie gegeven op dit voorstel waarin 
ze een positief advies geeft over een aantal voorgestelde besluiten en een aantal 
kanttekeningen maakt bij andere besluiten. 

In de commissie Economie, Financiën en Bestuur van donderdag 29 september is vervolgens 
gesproken over het voorstel. Naar aanleiding van die discussie en de reactie van GS hebben de 
initiatiefnemers een aantal wijzigingen doorgevoerd. In bijgaand document zijn de wijzigingen 
via “track changes” te zien.   

De initiatiefnemers denken dat met deze wijzigingen voor een groot deel tegemoet gekomen is 
aan de kanttekeningen van het college en de opmerkingen van de commissieleden. 

In schriftelijke reactie heeft GS aangegeven dat de besluitpunten 1, 6 en 7 pas in een nieuwe 
statenperiode hun beslag kunnen krijgen. In de commissie heeft GS aangegeven wel al 
voorbereidingen daarvoor te kunnen starten. De formulering van de besluitpunten staan een 
latere realisatie toe. 

 

2. Voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig bijgaand ontwerpbesluit.  

 

 

Michel Klein   Ines Kostić  
fractie ChristenUnie  fractie Partij voor de Dieren 

 



 

2022  53 
 

2 

Ontwerpbesluit 

 

Nr. 53-2022 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

gelezen de reactie van GS d.d. 31 augustus 2022 (kenmerk 1837600/1887365) op de initiële 
versie van het initiatiefvoorstel Noord-Holland Impact, 

gelet op de discussie in de commissie EFB van 29 september, 

gelezen het gewijzigde initiatiefvoorstel Noord-Holland Impact van 3 oktober 2022, 

besluiten: 

1. De naam van de portefeuille “Economie” aan te passen naar een term die beter uitdrukt waar 
de provincie zelf naar zegt te streven, namelijk  economie gericht op brede welvaart. Dus 
bijvoorbeeld: “Betekeniseconomie” in plaats van “Economie”. 

3. GS te verzoeken om de invloed van de provincie aan te wenden om bij de partners (zoals 
Havenbedrijf, ROM en Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord) de doelen van de 
betekeniseconomie te agenderen, zodat ook de partners met een frisse blik naar hun activiteiten 
en communicatie gaan kijken. 

4. GS te verzoeken om provincie Noord-Holland te laten aansluiten bij City Deal Impact 
Ondernemen en de samenwerking met Amsterdam Impact te versterken.   

5. GS te verzoeken om te onderzoeken hoe de provincie bedrijven kan stimuleren om te 
rapporteren over maatschappelijk impact. 

6. GS te verzoeken de doelenboom in de begroting zo aan te  passen, dat de doelen die provincie 
belangrijk vindt in de duurzame betekeniseconomie, beter naar voren komen.  

7. GS te verzoeken de indicatoren voor “Economie” zo aan te passen, dat de doelen die provincie 
belangrijk vindt in de duurzame betekeniseconomie beter naar voren komen, en waarbij deels 
gebruik gemaakt kan worden van het monitoring- en evaluatieplan voor de Actieagenda 
Circulaire Economie. 

8. GS te verzoeken de beschrijving van het thema “Economie” op de website van de Brede 
Basismonitor zo aan te passen dat het beter aansluit bij de ambities van een brede 
welvaartseconomie, een “economie die de brede welvaart versterkt, brengt ook geen schade toe 
aan de ecologie, biodiversiteit en dierenwelzijn”. 

9. GS te verzoeken om met het CBS te overleggen hoe de impact op andere landen (‘elders’) een 
plek kan krijgen in de Regionale CBS monitor en deze  te verwerken in de Noord-Hollandse Brede 
Basismonitor. 

10. GS te verzoeken de mogelijkheden te onderzoeken voor een indicator die inzicht geeft in de 
ontwikkeling van het aantal maatschappelijk verantwoorde en sociale ondernemers in de 
provincie. 

11. Dat de provincie het standpunt inneemt dat ze van haar pensioenfonds binnen 4 jaar 
minstens een voldoende op alle onderdelen wil en vraagt GS het ABP hierop aan te spreken. GS 
wordt verzocht dit standpunt bij het IPO te agenderen en te proberen gezamenlijk een signaal 
af te geven.  
 



 

2022  53 
 

3 

12. GS te vragen de eigen bank ABN AMRO kritisch aan te spreken en de ogen open blijven te 
houden voor alternatieven die beter aansluiten bij de duurzame doelen van de provincie. 

13. GS te verzoeken om te onderzoeken in hoeverre duurzame investeerders (zoals ASN en 
Triodos, volgens Eerlijke Geldwijzer) aan kunnen haken bij PIMNH. 

14. GS te verzoeken om bij communicatie via provinciale kanalen (social media, website, etc.) 
over ondernemers en economische initiatieven, zoveel mogelijk een podium te geven aan 
ondernemers die werken richting de betekeniseconomie die de provincie nastreeft.  

15. GS te verzoeken op basis van best practices en literatuur over o.a. gedragsverandering en 
communicatie, te verkennen hoe communicatie vanuit de provincie nog effectiever kan 
bijdragen aan een versnelde transitie naar een de duurzame betekeniseconomie, zoals Noord-
Holland die voor zich ziet.  

16. GS te verzoeken om met hulp van een aantal jongeren een “Toekomststoel” te laten 
ontwerpen, daar eventueel Lab Toekomstige Generaties bij te betrekken, en daarvoor 4000 euro 
uit de reserves vrij te maken. 

 

Haarlem, 10 oktober 2022 

 

Provinciale Staten voornoemd, 

voorzitter, 

 

 

 

statengriffier, 

 

 




